UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CEPE504.14-1

ATA Nº 504/2014 – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 Aos quatorze dias do mês de julho do ano dois mil e quatorze,  às quatorze horas e cinquenta
minutos, no Salão Nobre, do Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade Federal de
Viçosa, em Viçosa, Minas Gerais, reuniu-se, pela quingentésima quarta vez, em primeira sessão,
o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a presidência da Professora Nilda de Fátima
Ferreira Soares, Reitora, e secretariado pelo Professor Afonso Augusto Teixeira de Freitas de
Carvalho Lima, Secretário de Órgãos Colegiados. Os Conselheiros presentes foram os que se
seguem: Demétrius David da Silva; Vicente de Paula Lélis; Eduardo Seiti  Gomide Mizubuti;
Gumercindo Souza Lima; Lêda Rita D´Antonino Faroni; Simone Caldas Tavares Mafra; Magnus
Luiz  Emmendoerfer;  Derly  José  Henriques  da  Silva;  Mônica  Ribeiro  Pirozi;  Benício  José
Almeida  Ramalho,  Diretor  do Registro Escolar  em exercício;  Miria  Lopes  Gonçalves  Mota;
Fernanda Christina Bottega; Ana Florinda Fontes. Justificaram ausência os Conselheiros: Juliana
Lopes Rangel Fietto; Adriana Ferreira de Faria. 1- APRECIAÇÃO DA PAUTA. Aprovada por
unanimidade. 2-  APRECIAÇÃO  DA ATA Nº 503/2014.  Aprovada  por  unanimidade,  com
correções.  3-  4-  CAPACITAÇÃO.  4.1-  Prorrogação  de  Licença.  4.1.1-  Pós-Doutorado.
4.1.1.1-  Mariella  Bontempo  Duca  de  Freitas  –  DBA  (13-001618)  –  aprovada,  por
unanimidade,  por  proposição  da Conselheira  Lêda Rita  D´Antonino Faroni,  a  solicitação  da
docente  Mariella  Bontempo  Duca  de  Freitas,  do  Departamento  de  Biologia  Animal,  de
prorrogação de licença para o pós-doutoramento,  a partir de 31 de agosto de 2014, por doze
meses.  5-  APRESENTAÇÃO.  5.1-  Pró-Reitoria  de  Planejamento  e  Orçamento.  5.1.1-
Resultados  da  Autoavaliação  Institucional  realizada  em  dezembro  de  2013  com  a
comunidade universitária e local,  sob a coordenação da Comissão Própria de Avaliação
(CPA). 6- PROPOSTA DE ADEQUAÇÃO NO REGIMENTO GERAL DA UFV (Processo
nº 10-012833).  Foi realizada apresentação pelo Prof. Carlos de Castro Goulart, Presidente da
Comissão  que  elaborou  proposta  de  adequação  do  Regimento  Geral  da  UFV  à  realidade
multicampi. Discussões sobre a proposta foram realizadas, mas não foi possível chegar ao final,
ficando decidida a realização de uma segunda sessão para encerrar os trabalhos. Às dezoito horas
e  quinze  minutos  a  reunião  foi  encerrada.  Para  constar,  foi  lavrada  a  presente  ata,  que,  se
aprovada,  será  assinada  pela  Presidente,  Professora Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares,  e  pelo
Secretário de Órgãos Colegiados,  Professor Afonso Augusto Teixeira  de Freitas  de Carvalho
Lima. Aos dezoito dias do mês de julho do ano dois mil e quatorze, às oito horas e cinquenta
minutos,  no Salão Nobre do Edifício  Arthur  da Silva Bernardes da Universidade Federal  de
Viçosa, em Viçosa, Minas Gerais, reuniu-se, pela quingentésima quarta vez, em segunda sessão,
o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a presidência da Professora Nilda de Fátima
Ferreira Soares, Reitora, e secretariado pelo Professor Afonso Augusto Teixeira de Freitas de
Carvalho Lima, Secretário de Órgãos Colegiados. Os Conselheiros presentes foram os que se
seguem: Demétrius David da Silva; Vicente de Paula Lélis; Eduardo Seiti  Gomide Mizubuti;
Fernando Antonio  Pereira  da  Silva,  Pró-Reitor  de  Extensão  e  Cultura  em exercício,  Juliana
Lopes  Rangel  Fietto;  Simone  Maria  de  Moraes;  Simone  Caldas  Tavares  Mafra;  Derly  José
Henriques da Silva; Mônica Ribeiro Pirozi; Ana Carolina Gonçalves Reis; Benício José Almeida
Ramalho, Diretor do Registro Escolar em exercício; Miria Lopes Gonçalves Mota; Ana Florinda
Fontes. Justificaram ausência os Conselheiros: Adriana Ferreira de Faria, Antônio Lélis Pinheiro,
Lêda Rita D'Antonino Faroni e Fernanda Christina Bottega.  A Presidente solicitou a inclusão
extra  pauta  do  seguinte  processo:  1.  SOLICITAÇÕES DIVERSAS.  1.1-  Trancamento  de

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CEPE504.14-2

semestre e cancelamento de conceito “N” fora do prazo.  1.1.1- Romilda de Souza Lima –
matr. 25497 (14-010551). Indeferida a solicitação por unanimidade de matrícula fora do prazo e
cancelamento de conceito N fora do prazo e decidiu-se comunicar à solicitante que reinicie os
procedimentos  pelos  trâmites  regulamentares.  2  -  PROPOSTA  DE  ADEQUAÇÃO  NO
REGIMENTO GERAL DA UFV (Processo nº 10-012833).  Foram retomadas as discussões
iniciadas  na  primeira  sessão  e  foram  propostas  alterações  para  posterior  apreciação  pelo
CONSU. Às onze horas a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente ata, que, se
aprovada,  será  assinada  pela  Presidente,  Professora Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares,  e  pelo
Secretário de Órgãos Colegiados,  Professor Afonso Augusto Teixeira  de Freitas  de Carvalho
Lima.

2

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53